
 

 

 

Folketingets Finansudvalg har den 8. september 2017 (omtrykt 12. september 2017 

(ændret adressat)) stillet følgende spørgsmål 20 (L 216) til sundhedsministeren, som 

hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pernille Skipper (EL). 

 

Spørgsmål 20:  

”Er ministeren opmærksom på de udfordringer, der er ved at lade stofindtagelses-

rummene overgå til kommunal forankring og finansiering, navnlig at en stor del af 

brugerne af de enkelte rum, ikke har bopæl i kommunen, og at det, fordi der er tale 

om en uvisiteret ydelse, ikke er muligt at sende regningen til brugerens bopælskom-

mune, og vil ministeren forholde sig til, at et mistet statsligt tilskud vil gøre det van-

skeligt at videreføre de gode erfaringer fra stofindtagelsesrummene, fordi kommu-

nerne med de nuværende økonomiske rammer ikke kan opretholde de eksisterende 

tilbud til ålgruppe ?” 

 

Svar: 

Da der i 2012 blev tilvejebragt et retsgrundlag for en ordning med stofindtagelses-

rum, var det udtryk for en statslig imødekommelse af et af enkelte kommuner gen-

tagne gange fremsat ønske om at kunne etablere stofindtagelsesrum. 

 

Det har fra ordningens begyndelse været op til den enkelte kommune at tage beslut-

ning om at etablere stofindtagelsesrum. 

 

Det har aldrig været meningen, at staten permanent skulle medfinansiere stofindta-

gelsesrum, som kommunerne selv har besluttet at etablere. 

 

Kommunerne har de første seks år modtaget et statsligt tilskud. Men allerede i for-

året 2015 lagde den daværende S-RV-regering sammen med EL og SF op til en ned-

trapning af den statslige medfinansiering. 

 

Med finanslovforslaget for 2016 foreslog den daværende V-regering at afsætte 10 

mio. kr. til statslig medfinansiering, og med satspuljeaftalen for 2016 aftalte V-rege-

ringen og forligspartierne at afsætte ekstra 25 mio. kr. med henblik en langsommere 

nedtrapning af medfinansieringen. 

 

De i alt 35 mio. kr., som således blev afsat, er i overensstemmelse med satspuljeafta-

len for 2016 blevet anvendt med 20 mio. kr. i 2016 og 15 mio. kr. i 2017.  
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Side 2 

 

Kommunerne, som de første seks år har modtaget et statsligt tilskud på i alt 87,8 mio. 

kr., er ved flere lejligheder blevet erindret om nedtrapningen, og kommunerne har 

haft tid til at indrette sig på fuld kommunal finansiering af stofindtagelsesrummene. 

 

Hvis kommunerne hver især vurderer, at der lokalt er behov for at fortsætte driften 

af stofindtagelsesrummene til gavn for brugerne, borgerne og kommunen, så håber 

jeg, at de vil bygge videre på det fundament, der bl.a. er skabt med det statslige til-

skud på i alt 87,8 mio. kr. hen over de første seks år. 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Ellen Trane Nørby      /      Lars Petersen 

 


